Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 553/2025

Requer do Prefeito informações sobre cooperação entre a

Prefeitura e o Parque Tecnológico Itaipu – Parquetec,

voltada à inovação local e startups, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o

envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu, Joaquim Silva e Luna,

para que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações sobre

cooperação entre a Prefeitura e o Parque Tecnológico Itaipu – Parquetec, e a efetividade das

ações municipais dessa parceria para fomentar inovação, startups e geração de emprego

qualificado. Para tanto, solicito os seguintes dados e informações:

1. SOBRE PROJETOS E PARCERIAS

a) Relação de projetos desenvolvidos desde 2023 em

cooperação com UTEL, UNILA, Sesi e outras

entidades;

b) Número de startups incubadas, cursos e eventos

promovidos;

c) Resultados concretos (empregos gerados,

investimentos atraídos).

2. SOBRE APOIO MUNICIPAL E FINANCIAMENTO

a) Recursos orçamentários destinados aos programas de

inovação;

b) Critérios de seleção para projetos e acompanhamento

dos resultados;

c) Avaliação de impactos locais na economia e

tecnológica.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
ID

N
E

I S
IL

V
A

 P
R

E
S

T
E

S
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
2A

7-
95

B
1-

53
C

4-
71

C
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

2A
7-

95
B

1-
53

C
4-

71
C

F

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

JUSTIFICATIVA

Ampara-se no dever de zelar pela aplicação de políticas

públicas que promovam desenvolvimento tecnológico e social conforme o art. 31 da

Constituição Federal, art. 15 da Lei Orgânica e arts. 115 a 118 do Regimento Interno.

Com base em dados e parcerias existentes, este requerimento

busca fortalecer a atuação legislativa na área da inovação em benefício da cidade.

Sala das Sessões, 7 de agosto de 2025.

Sidnei Prestes

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
ID

N
E

I S
IL

V
A

 P
R

E
S

T
E

S
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
2A

7-
95

B
1-

53
C

4-
71

C
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

2A
7-

95
B

1-
53

C
4-

71
C

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 52A7-95B1-53C4-71CF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SIDNEI SILVA PRESTES JUNIOR (CPF 005.XXX.XXX-09) em 07/08/2025 08:57:01 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/52A7-95B1-53C4-71CF

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/52A7-95B1-53C4-71CF